－ 1 －

中共山东农业大学委员会办公室文件

山农大党办字〔2020〕24号

党委办公室  校长办公室
关于做好庆祝 2020 年教师节有关工作的通知

各基层党委、工委、直属党总支，各单位、各部门：

2020 年 9 月 10 日是我国第 36 个教师节。根据《山东省教

育厅关于做好庆祝 2020 年教师节有关工作的通知》（鲁教师函

〔2020〕24 号）精神，结合我校实际，现就做好我校庆祝 2020

年教师节有关工作通知如下：

一、活动主题

今年教师节的主题是“立德树人奋进担当，教育脱贫托举希

望”。各基层党组织和各单位、各部门要围绕主题，在落实常态

化疫情防控措施的前提下，开展内涵丰富、形式多样的宣传庆祝

 － 2 －

活动，广泛宣传广大教师立德树人奋勇担当的新风貌，引导全体

教师进一步激发内生动力，厚植爱国主义情怀，坚守立德树人使

命，努力培养担当民族复兴大任的时代新人。

二、活动安排

（一）开展《习近平总书记教育重要论述讲义》学习贯彻活动

深刻认识习近平总书记关于教育的重要论述的重大意义，广

泛组织开展学习活动，将学习贯彻《习近平总书记教育重要论述

讲义》引向深入。引导全校干部教师全面贯彻党的教育方针，全

面落实立德树人根本任务。（责任单位：宣传部、教师工作部、

各学院）

（二）召开庆祝教师节座谈会

教师节期间，学校将召开座谈会，对在教学、科研、管理、

服务等方面作出重要贡献的先进个人进行表彰，激励广大教师团

结奋进，再创佳绩，为“双一流”建设和学校发展作出新贡献。

（责任单位：学校办公室、教师工作部、人事处）

（三）宣传新时代优秀教师典型

深入宣传“2020齐鲁最美教师”、山东农业大学“2020 年度

最美教师”、第七届“学生心目中的优秀教师”、第十二届青年教

师讲课技能比赛获奖教师等优秀教师先进典型，讲好身边故事。

通过表彰会、报告会、专题研讨、主题讲座等多种形式，利用网

站和“两微一端”等新媒体宣传平台，生动展示广大教育工作者

立足岗位助力打赢疫情防控阻击战、教育脱贫攻坚战的精神风

 － 3 －

貌，树立教师爱岗敬业、无私奉献良好形象，感召带动更多教师

学习先进，争当先进，不断增强教师职业认同感、责任感。（责

任单位：宣传部、各学院）

（四）开展师德建设教育月活动

9 月份在全校开展师德建设教育月活动。进一步贯彻落实

《山东农业大学关于建立健全师德师风建设长效机制的实施细

则》；广泛征求意见，印发《山东农业大学教师师德失范行为负

面清单及处理办法》。各单位、各部门要加强和改进教师思想教

育、职业理想教育、职业道德教育、学术诚信教育，筑牢师德师

风意识，要运用座谈会、名师报告会、师德演讲、健康讲座等多

种形式，广泛开展群众性师德教育活动，扩大覆盖面，增强吸引

力，引导广大教师崇德修身、潜心教书育人。（责任单位：工会、

教师工作部、教务处、科技处、各学院）

（五）开展走访慰问活动

教师节期间，学校领导将走访看望教师代表。各单位、各部

门负责人要深入课堂、实验室、家庭慰问教师，倾听教师意见建

议，帮助他们解决实际困难，送去学校的关怀和温暖。（责任单

位：学校办公室、工会、教师工作部、人事处、各学院）

（六）开展教师宣誓活动

开展新入职教师宣誓活动，择时启动 2020 年新入职青年教

师培训。引导广大青年教师树立崇高职业理想，以德立身，以德

立学，以德施教，坚守教育报国初心，勇担筑梦育人使命。（责

任单位：教师工作部、人事处）

 － 4 －

（七）为从事教育工作满 30 年的教师和教育工作者颁发荣

誉证书（责任单位：人事处）

（八）开展尊师爱生活动

组织开展“金秋九月颂师恩”专题教育活动，弘扬尊师重教

文化传承，将尊师文化贯穿节庆活动始终。组织教师开展学生搬

迁志愿服务活动，动员全体班主任及广大青年教师积极参与到学

生搬迁工作中，展现高尚师德，发扬爱生情怀，拉近师生距离。

（责任单位：团委、学工委、研工委）

三、活动要求

（一）各单位、各部门要本着隆重、简朴的原则，加强领导、

精心策划，结合新冠肺炎疫情防控实际情况，统筹安排好各项庆

祝活动。

（二）各单位、各部门既要营造热烈浓厚的节日氛围，又要

坚持务实节俭，确保广大教师过一个喜庆、祥和的节日，为贯彻

落实“两个排头兵”要求，建设高水平大学作出新的更大贡献。

党委办公室    校长办公室

2020 年 9月 2 日

中共山东农业大学委员会办公室             2020年 9月 2日印发